
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

농업기술센터 14,280,194 11,526,597 2,753,597

국 2,963,400 2,458,400 505,000

균 58,000 58,000 0

도 919,766 882,680 37,086

군 10,339,028 8,127,517 2,211,511

농촌 지도기반 확충 2,437,011 2,016,580 420,431

국 326,200 326,200 0

균 38,000 38,000 0

도 117,425 117,425 0

군 1,955,386 1,534,955 420,431

농업기술센터 운영 623,808 468,948 154,860

균 38,000 38,000 0

도 46,625 46,625 0

군 539,183 384,323 154,860

농업기술센터 관리 454,558 299,698 154,860

201 일반운영비 429,186 287,586 141,600

01 사무관리비 66,786 63,186 3,600

○농업기술센터 무인경비 유지비
16,800 13,200 3,600

02 공공운영비 362,400 224,400 138,000

○전기료 276,000 138,000 138,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○태양광 철거 16,000 0 16,000

405 자산취득비 210 2,950 △2,740

01 자산및물품취득비 210 2,950 △2,740

○동력예취기 210 2,950 △2,740

지도능력 전문성 강화 45,074 33,374 11,700

농촌 지도능력 향상 45,074 33,374 11,700

202 여비 34,924 23,224 11,700

01 국내여비 34,924 23,224 11,700

○농업지도 업무추진
34,924 23,224 11,700

과학영농현장 기술지원 718,129 464,258 253,871

국 33,900 33,900 0

군 684,229 430,358 253,871

종합검정 기반조성 운영 33,399 20,540 12,859

101 인건비 25,719 12,860 12,859

04 기간제근로자등보수 25,719 12,860 12,859

○토양검정실 운영 인부임
22,087 11,044 11,043

○4대 보험료 기관부담금
3,632 1,816 1,816

경정 100,000원*12월*14개소

경정 23,000,000원*12월

경정 210,000원*1대

경정 34,924,000원

경정 78,880원*1명*280일

경정 22,086,400원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

친환경농업 미생물센터 운영 399,436 223,719 175,717

101 인건비 51,436 25,719 25,717

04 기간제근로자등보수 51,436 25,719 25,717

○유기농 미생물배양실 운영 인부임
44,173 22,087 22,086

○4대 보험료 기관부담금
7,263 3,632 3,631

206 재료비 300,000 150,000 150,000

01 재료비 300,000 150,000 150,000

○농업미생물 생산운영 재료
300,000 150,000 150,000

실증시범포 운영 91,975 39,539 52,436

101 인건비 20,509 7,100 13,409

04 기간제근로자등보수 20,509 7,100 13,409

○실증시범포 관리 인부임
20,509 7,100 13,409

201 일반운영비 36,466 29,439 7,027

01 사무관리비 35,966 28,939 7,027

○유색벼 논그림 임차료
6,542 3,015 3,527

○유색벼 논그림 디자인 및 도안료
4,500 3,000 1,500

○연구보급과 사무용품 구입
2,000 0 2,000

206 재료비 15,000 3,000 12,000

01 재료비 15,000 3,000 12,000

○실증시험포 운영 재료
15,000 3,000 12,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○염전 철거 및 폐기물 처리
20,000 0 20,000

농산물안전분석실 운영 92,719 79,860 12,859

101 인건비 25,719 12,860 12,859

04 기간제근로자등보수 25,719 12,860 12,859

○농산물안전분석실 운영 인부임
22,087 11,044 11,043

○4대 보험료 기관부담금
3,632 1,816 1,816

농작물 병해충 관리 1,050,000 1,050,000 0

국 292,300 292,300 0

도 70,800 70,800 0

군 686,900 686,900 0

병해충 예찰방제단 운영 188,000 188,000 0

국 94,000 94,000 0

경정 78,880원*2명*280일

경정 44,172,800원*16.44%

경정 300,000,000원*1개소

경정 78,880원*1명*260일

경정 6,542,000원*1식

경정 4,500,000원*1식

2,000,000원*1식

경정 15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 78,880원*1명*280일

경정 22,086,400원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

군 94,000 94,000 0

201 일반운영비 39,612 55,912 △16,300

국 19,806 27,956 △8,150

군 19,806 27,956 △8,150

01 사무관리비 36,112 52,412 △16,300

○병해충 방제단 차량임차
23,700 45,000 △21,300

국 11,850 22,500 △10,650

군 11,850 22,500 △10,650

○방제단 사무용품 임차 및 구입
8,912 3,912 5,000

국 4,456 1,956 2,500

군 4,456 1,956 2,500

202 여비 19,800 3,500 16,300

국 9,900 1,750 8,150

군 9,900 1,750 8,150

01 국내여비 19,800 3,500 16,300

○병해충 지도 및 예찰활동
19,800 3,500 16,300

국 9,900 1,750 8,150

군 9,900 1,750 8,150

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 5,130,765 4,391,006 739,759

국 1,766,200 1,261,200 505,000

도 372,707 328,421 44,286

군 2,991,858 2,801,385 190,473

농업기반 활용 농업인 역량강화 185,060 185,060 0

국 40,200 40,200 0

도 37,122 37,122 0

군 107,738 107,738 0

농업인 학습단체 역량강화 활동 지원 8,000 8,000 0

도 2,400 2,400 0

군 5,600 5,600 0

201 일반운영비 2,000 4,500 △2,500

도 600 1,350 △750

군 1,400 3,150 △1,750

01 사무관리비 2,000 4,500 △2,500

○농업인 학습단체 역량강화 행사운영
2,000 4,500 △2,500

도 600 1,350 △750

군 1,400 3,150 △1,750

301 일반보전금 6,000 3,500 2,500

도 1,800 1,050 750

군 4,200 2,450 1,750

11 행사실비지원금 6,000 3,500 2,500

경정 790,000원*3대*10개월

경정 8,912,000원*1개소

경정 66,000원*30명*10개월

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

○농업인 학습단체 역량강화 활동 보상
6,000 3,500 2,500

도 1,800 1,050 750

군 4,200 2,450 1,750

학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 1,080,236 388,950 691,286

국 503,500 3,500 500,000

도 97,832 53,546 44,286

군 478,904 331,904 147,000

4-H회 육성지원 47,000 46,000 1,000

206 재료비 12,000 11,000 1,000

01 재료비 12,000 11,000 1,000

○영농4-H회 공동학습포 운영
7,000 6,000 1,000

농업인단체협의체 지원 50,000 25,000 25,000

307 민간이전 50,000 25,000 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○전농충북도연맹 가족한마당대회 25,000 0 25,000

청년후계농 영농정착 지원 721,286 7,000 714,286

국 503,500 3,500 500,000

도 64,286 0 64,286

군 153,500 3,500 150,000

307 민간이전 714,286 0 714,286

국 500,000 0 500,000

도 64,286 0 64,286

군 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 714,286 0 714,286

○청년후계농 영농정착 지원(지원금) 714,286 0 714,286

국 500,000 0 500,000

도 64,286 0 64,286

군 150,000 0 150,000

농업인 영농기술 기록사업 운영 0 50,000 △50,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 30,000 △30,000

101 인건비 0 35,000 △35,000

도 0 14,000 △14,000

군 0 21,000 △21,000

04 기간제근로자등보수 0 35,000 △35,000

○영상촬영 및 편집 인건비 0 35,000 △35,000

도 0 14,000 △14,000

군 0 21,000 △21,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 3,000 △3,000

경정 6,000,000원

경정 7,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 (단위:천원)

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

○영상기록사업 교육 및 홍보 지원
0 5,000 △5,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 3,000 △3,000

202 여비 0 10,000 △10,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 6,000 △6,000

01 국내여비 0 10,000 △10,000

○영상기록사업 업무 추진 0 10,000 △10,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 6,000 △6,000

경영실습 임대농장 운영 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○경영실습 임대농장 유지관리 1,000 0 1,000

농업발전 기반구축 763,459 759,986 3,473

도 40,950 40,950 0

군 722,509 719,036 3,473

서울농장 조성 사업 166,473 150,000 16,473

307 민간이전 166,473 150,000 16,473

05 민간위탁금 166,473 150,000 16,473

○서울농장 운영비(2023년 서울농장 수입) 16,473 0 16,473

주말농장 조성 6,367 10,367 △4,000

206 재료비 1,000 5,000 △4,000

01 재료비 1,000 5,000 △4,000

○주말농장 운영 1,000 5,000 △4,000

귀농귀촌유치지원(자체) 454,119 463,119 △9,000

301 일반보전금 52,000 21,000 31,000

14 기타보상금 49,000 18,000 31,000

○귀촌인 고용 관내 기업체 임금지원
9,000 18,000 △9,000

○귀농귀촌 주택신축 설계비 지원(통계목 변
경 증) 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 260,000 300,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,000 300,000 △40,000

○귀농귀촌 주택신축 설계비 지원(통계목 변
경 감) 0 40,000 △40,000

원예특작 기술보급 1,151,000 1,106,000 45,000

국 365,000 360,000 5,000

도 90,000 90,000 0

군 696,000 656,000 40,000

아열대 채소 안정생산 기반조성 시범 35,000 0 35,000

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 1,800,000원*5개소

2,000,000원*20개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

○아열대 채소 안정생산 기반조성 시범
35,000 0 35,000

스마트팜 권역별 현장지원센터 지원사업 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○스마트팜 권역별 현장지원센터 지원사업
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

친환경 농업발전 연구개발 4,888,871 4,011,260 877,611

국 871,000 871,000 0

균 20,000 20,000 0

도 429,634 436,834 △7,200

군 3,568,237 2,683,426 884,811

농기계이용 활성화 4,165,398 3,457,915 707,483

국 836,000 836,000 0

도 415,300 422,500 △7,200

군 2,914,098 2,199,415 714,683

임대사업소 운영 1,118,799 436,115 682,684

101 인건비 223,191 123,995 99,196

04 기간제근로자등보수 223,191 123,995 99,196

○농기계 임대사업소 운영보조
191,679 106,488 85,191

○4대 보험료 31,512 17,507 14,005

201 일반운영비 288,120 258,120 30,000

02 공공운영비 227,000 197,000 30,000

○임대장비 유지관리
150,000 120,000 30,000

206 재료비 84,000 54,000 30,000

01 재료비 84,000 54,000 30,000

○농기계 경정비 재료구입
84,000 54,000 30,000

401 시설비및부대비 121,488 0 121,488

01 시설비 121,488 0 121,488

○청천농기계임대사업소 진입로 부지 매입비 121,488 0 121,488

405 자산취득비 402,000 0 402,000

01 자산및물품취득비 402,000 0 402,000

○노후농기계임대사업소 노후농기계 구입 400,000 0 400,000

50,000,000원*1개소*70%

5,000,000원*2개소

경정 78,880원*9명*270일

경정 191,678,400원*16.44%

경정 150,000,000원

경정 84,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

-노후농기계 400,000 0 400,000

○농기계임대사업소 집기비품 구입 2,000 0 2,000

-냉난방기 2,000 0 2,000

순회수리 운영지원 184,599 159,800 24,799

101 인건비 49,599 24,800 24,799

04 기간제근로자등보수 49,599 24,800 24,799

○농기계 순회수리 한시적 운영보조
42,596 21,298 21,298

○4대 보험료 7,003 3,502 3,501

농업기계안전교육사업 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 1,800 3,000 △1,200

군 4,200 3,000 1,200

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 900 1,500 △600

군 2,100 1,500 600

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○농기계 안전사용 교육 운영(재원변경)
6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 900 1,500 △600

군 2,100 1,500 600

206 재료비 4,400 4,400 0

국 2,200 2,200 0

도 660 1,100 △440

군 1,540 1,100 440

01 재료비 4,400 4,400 0

○농기계 안전사용 교육 재료(재원변경)
4,400 4,400 0

국 2,200 2,200 0

도 660 1,100 △440

군 1,540 1,100 440

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 240 400 △160

군 560 400 160

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농기계 안전사용 교육 참석자 보상금(재원
변경) 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 240 400 △160

군 560 400 160

교육용 농업기계 지원 60,000 60,000 0

1,000,000원*2개

경정 78,880원*2명*270일

경정 42,595,200원*16.44%

경정 6,000,000원*1식

경정 4,400,000원*1식

경정 1,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

국 30,000 30,000 0

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 15,000 6,000

405 자산취득비 60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 15,000 6,000

01 자산및물품취득비 60,000 60,000 0

○교육용 농업기계 트랙터 구입(재원변경)
60,000 60,000 0

국 30,000 30,000 0

도 9,000 15,000 △6,000

군 21,000 15,000 6,000

농업 개발센터 운영 205,075 112,824 92,251

원예실증시험포 운영 205,075 112,824 92,251

101 인건비 88,175 45,924 42,251

04 기간제근로자등보수 88,175 45,924 42,251

○원예실증시험포 운영 인부임
75,725 39,440 36,285

○4대 보험료 12,450 6,484 5,966

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○시설 철거 및 폐기물 처리
30,000 0 30,000

○시설하우스 내부 환경 개선
20,000 0 20,000

과학농업 기술보급 232,890 199,099 33,791

도 14,334 14,334 0

군 218,556 184,765 33,791

친환경농업 기술보급 99,555 104,555 △5,000

201 일반운영비 18,000 33,000 △15,000

02 공공운영비 17,000 32,000 △15,000

○우렁이양식장 유류비 및 장비유지비
17,000 32,000 △15,000

206 재료비 30,000 40,000 △10,000

01 재료비 30,000 40,000 △10,000

○우렁이 양식장 사료 등 재료비
30,000 40,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○우렁이시설 철거 및 폐기물 처리
20,000 0 20,000

친환경농업 생산지원 85,555 46,764 38,791

101 인건비 27,555 13,764 13,791

경정 60,000,000원*1대

경정 78,880원*4명*240일

경정 75,724,800원*16.44%

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

경정 17,000,000원

경정 30,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 27,555 13,764 13,791

○공정육묘장 관리운영 인부임
23,664 11,820 11,844

○4대 보험료 기관부담금
3,891 1,944 1,947

201 일반운영비 28,000 3,000 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○관상용 고추 홍보용 화분케이스 제작
25,000 0 25,000

농촌자원 연구개발 285,508 241,422 44,086

국 35,000 35,000 0

균 20,000 20,000 0

군 230,508 186,422 44,086

농산물 종합가공 기술지원 175,508 131,422 44,086

101 인건비 91,848 47,762 44,086

04 기간제근로자등보수 91,848 47,762 44,086

○농산물가공지원센터 관리 인부임
78,880 41,018 37,862

○4대 보험료 12,968 6,744 6,224

특성화 농산물 생산연구 782,133 546,894 235,239

고품질 우수종자 생산 782,133 546,894 235,239

연구시설 운영관리 334,008 197,965 136,043

101 인건비 44,088 22,045 22,043

04 기간제근로자등보수 44,088 22,045 22,043

○연구시설 및 시험포장 유지관리
37,863 18,932 18,931

○4대 보험료 6,225 3,113 3,112

201 일반운영비 244,520 130,520 114,000

02 공공운영비 228,320 114,320 114,000

○공과금 및 요금등 연구시설 유지보수
228,000 114,000 114,000

분무경 운영 원원종 생산 104,975 60,888 44,087

101 인건비 88,175 44,088 44,087

04 기간제근로자등보수 88,175 44,088 44,087

○분무경 운영 원원종 감자생산
75,725 37,863 37,862

○4대 보험료 12,450 6,225 6,225

채종단지 운영 원종생산 239,794 184,685 55,109

101 인건비 125,994 70,885 55,109

04 기간제근로자등보수 125,994 70,885 55,109

○원종 채종단지 유지관리
94,656 47,328 47,328

○4대 보험료 15,562 7,781 7,781

행정운영경비(농업기술센터) 1,033,770 560,857 472,913

경정 78,880원*2명*150일

경정 23,664,000원*16.44%

2,500원*10,000개

경정 78,880원*4명*250일

경정 78,880,000원*16.44%

경정 78,880원*2명*240일

경정 37,862,400원*16.44%

경정 19,000,000원*12월

경정 78,880원*4명*240일

경정 75,724,800원*16.44%

경정 78,880원*5명*240일

경정 94,656,000원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

인력운영비(농업기술센터) 945,829 472,916 472,913

인건비(농업기술센터) 945,829 472,916 472,913

101 인건비 945,829 472,916 472,913

03 공무직(무기계약)근로자보수 945,829 472,916 472,913

○기상관측 인부임(1명)
50,282 25,141 25,141

○농기계수리 인부임(10명)
629,444 314,722 314,722

○우렁이양식장 관리 인부임(1명)
61,909 30,955 30,954

○지역농업개발센터 관리 인부임(2명)
105,434 52,717 52,717

○농산물가공센터 인부임(1명)
47,735 23,868 23,867

○청사 관리 인부임(1명)
51,025 25,513 25,512

재무활동(농업기술센터) 7,644 0 7,644

보전지출(농업기술센터) 7,644 0 7,644

반환금 7,644 0 7,644

802 반환금기타 7,644 0 7,644

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,644 0 7,644

○2022년 서울농장 운영비 반환금(서울시) 6,227 0 6,227

○2023년 서울농장 운영비 반환금(서울시) 1,417 0 1,417

경정 50,282,000원

경정 629,444,000원

경정 61,909,000원

경정 105,434,000원

경정 47,735,000원

경정 51,025,000원


